МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОРОНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ВОРОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

23.05.2024                                                                                                                                   № 67
с. Вороново Кожевниковский район Томской области

О принятии осуществления части полномочий

муниципального образования «Вороновское сельское поселение» на 2024 год

по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 6 октября 2003 года                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Вороновское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области,

Совет Вороновского сельского поселения решил:

1. Администрации Вороновского сельского поселения принять часть полномочий по решению вопросов местного значения в части дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, вне границ населенных пунктов в границах муниципального района.

2. Администрации Вороновского сельского поселения заключить соглашение                       с Администрацией Кожевниковского района о передаче осуществления отдельных полномочий на 2024 год согласно пункту 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение обнародовать в установленном Уставом муниципального образования «Вороновскоесельское поселение» порядке и разместить на официальном сайте администрации Вороновского сельского поселения в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования                                       и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по экономике, финансам и социальным вопросам.

Председатель Совета Вороновского сельского поселения                             Ю.М.Митяева
Глава Вороновского сельского поселения                                                     С.Н.Прокопенко
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета                                                                                                                                   Вороновского сельского поселения                                                                                                                                         от 23.05.2024 № 67

СОГЛАШЕНИЕ

О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ

по решению вопросов местного значения

                    № ______________

с. Кожевниково                                                                                   «____»  __________ 2024г.

Администрация Кожевниковского района (далее – Администрация района), в лице Главы Кожевниковского района Кучера Владимира Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и муниципальное образование «Вороновское сельское поселение» от имени и в интересах которого выступает Администрация  Вороновского сельского поселения (далее - Администрация сельского поселения),  в лице Главы  Вороновского сельского поселения Прокопенко Сергея Николаевича, действующего на основании Устава,  с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Кожевниковского района от 27.09.2022 № 140 «О передаче  осуществления части  полномочий органам местного самоуправления сельских поселений на 2024 год по  дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального района», решением Совета Вороновского сельского поселения от 23.05.2024 № 67 «О принятии осуществления части полномочий муниципального образования «Вороновское сельское поселение» на 2024 год по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является передача осуществления отдельных полномочий по решению вопросов местного значения, отнесенных к ведению муниципального района (п. 5 ч. 1 ст. 15;  ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), в ведение Вороновского сельского поселения.

1.1. Администрация района передает, а Администрация сельского поселения принимает следующее полномочие:

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации – содержание дорожного полотна автомобильных дорог и прилегающих обочин на автомобильных дорогах:

1) автомобильная дорога, подъезд к Еловке  - 1,254 км;
2) автомобильная дорога, подъезд к Красному Яру - 1,878 км;
3) автомобильная дорога, подъезд к Екимово - 0,924 км;

2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов

2.1. Передача полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета района в бюджет сельского поселения в размере   360935 (Триста шестьдесят тысяч девятьсот тридцать пять) рублей 00 копеек.

2.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых Администрации сельского поселения для осуществления полномочий, установленных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, устанавливается в соответствии с Порядком расчета межбюджетных трансфертов.
2.3. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются по мере необходимости по заявке.

2.4. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района бюджету сельского поселения на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Управление Финансов Администрации Кожевниковского района:

3.1.1.
Перечисляет Администрации сельского поселения межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией сельского поселения переданных полномочий в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения.

3.1.3. Осуществляет контроль за целевым использованием предоставленных межбюджетных трансфертов.

3.1.4. Получает от Администрации сельского поселения информацию об использовании межбюджетных трансфертов.

3.2. Администрация сельского поселения:
3.2.1. Осуществляет переданные Администрацией района полномочия в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели межбюджетных трансфертов.

3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации сельского поселения по реализации переданных сельскому поселению полномочий, не позднее чем в месячный срок принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.
3.2.3. Ежеквартально, не позднее 15 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Управлению финансов Администрации Кожевниковского района отчет об использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.2.4. Обеспечивает целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных Администрацией района, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения.

3.3.В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация сельского поселения сообщает об этом в письменной форме Администрации района в течении 15 рабочих дней. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 5 рабочих дней с даты его поступления.

4. Контроль за исполнением полномочий

4.1. Контроль за исполнением Администрацией сельского поселения полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления годовых отчетов об осуществлении полномочий, использовании межбюджетных трансфертов в Управление финансов Администрации Кожевниковского района.

4.2. Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются приложениями к настоящему соглашению № 1 и № 2.

4.3. Администрация района вправе осуществлять проверки исполнения переданных полномочий, запрашивать у Администрации сельского поселения необходимую дополнительную информацию. Администрация сельского поселения по мотивированному запросу Администрации района обязана предоставить запрашиваемую информацию.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года                               и действует до 31 декабря текущего финансового года.
                               6. Основание, порядок прекращения действия Соглашения.

Ответственность сторон.

6.1. Основаниями для одностороннего расторжения Соглашения со стороны Администрации района являются:

6.1.1. Установление Администрацией района факта ненадлежащего осуществления Администрацией сельского поселения переданных ему полномочий.

6.1.2. Установление факта нецелевого использования Администрацией сельского поселения межбюджетных трансфертов.

6.2. Администрация сельского поселения несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

6.3. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией сельского поселения переданных полномочий в течение 3 месяцев со дня последнего перечисления, Администрация сельского поселения вправе требовать расторжения данного Соглашения.

6.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок 5 рабочих дней с даты получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

6.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий Администрация сельского поселения и Администрация района, и их должностные лица несут ответственность, установленную действующим законодательством.
7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров.

8. Реквизиты и подписи сторон

	Администрация Кожевниковского района

Место нахождения: 636160, Томская область, Кожевниковский район,                            с. Кожевниково, ул.Гагарина,17

Банковские реквизиты:

ИНН 7008001440 КПП 700801001

Управление финансов Администрации Кожевниковского района» л/с 02653004590

ОКТМО 69628000

БИК 016902004

ОТДЕЛЕНИЕ ТОМСК БАНКА РОССИИ//УФК по Томской области г. Томск

Казначейский счет 03231643696280006500

Единый казначейский счет 40102810245370000058

Код администратора: 910

Глава Кожевниковского района

 __________________/ В.В.Кучер/

	Администрация Вороновского сельского поселения

Место нахождения: 636171, Томская область, Кожевниковский район, с. Вороново, ул.  Уткина, 17

Банковские реквизиты:

КБК 902 20249999100000150

ИНН/КПП 7008006705 /700801001

Банк: Отделении Томск банка России//УФК по Томской области г. Томск

Казнач. счет 03100643000000016500

Единый казн. счет 40102810245370000058

ОКТМО 69628475

БИК 016902004

Глава Вороновского сельского поселения __________________  / С.Н. Прокопенко/